

2021

**HISTORY****[HONOURS]****Paper : VI**

Full Marks : 100

Time : 4 Hours

*The figures in the right-hand margin indicate marks.**Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.*1. Answer any **six** of the following questions:

2×6=12

নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির মধ্যে যে-কোনো ছয়টি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- a) Who were known as the 'Sanscouettes'?  
‘সাঁকুলোৎ’ কাদের বলা হত?
- b) What do you mean by 'Thermidorian reaction'?  
‘থার্মিডোরিয় প্রতিক্রিয়া’ বলতে তুমি কি বোঝ?
- c) Who were the 'Big Four' in the Treaty of Vienna?  
ভিয়েনা চুক্তিতে ‘বড় চারজন’ কারা ছিলেন?
- d) Why the reign of Louis Phillip is called 'July Monarchy'?  
লুই ফিলিপের রাজত্বকালকে জুলাই রাজতন্ত্র বলা হয় কেন?

[Turn over]

- e) Which rule in France is called 'Liberal Empire' and why?

ফ্রান্সে কোন্ শাসনকালকে ‘উদারনৈতিক সাম্রাজ্য’ বলা হয় এবং কেন?

- f) What is 'Utopian Socialism'?

‘কাল্পনিক সমাজতন্ত্রবাদ’ কী?

- g) What do you mean by 'Pan Germanism'?

অখিল জার্মান-বাদ বলতে তুমি কি বোঝ?

- h) What is Bismarck's 'Real Politik' policy?

বিসমার্কের ‘রিয়াল পলিটিক’ নীতি কী?

- i) How were Britain and France territorially rewarded in the Congress of Berlin (1878)?

১৮৭৮ সালের বার্লিন কংগ্রেসে বৃটেন এবং ফ্রান্সকে কী রূপে ভৌমিক ভাবে পুরস্কৃত করা হয়েছিল?

- j) Give two reasons for the failure of League of Nations.

লীগ অব নেশনসের ব্যর্থতার দুটি কারণ লেখ।

2. Answer any **four** of the following questions:

8×4=32

নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির মধ্যে যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- a) What is meant by the 'Reign of Terror'? How would you justify it?

2+6

‘সন্ত্রাসের রাজত্ব’ বলতে কি বোঝায়? এর যৌক্তিকতা তুমি কী ভাবে বিচার করবে?

- b) Why was the concert of Europe formed? When and where did its first two conferences held? 6+2

ইউরোপীয় শক্তি সমবায় গঠিত হয়েছিল কেন? এর প্রথম দুটি সম্মেলন কবে, কোথায় হয়েছিল?

- c) How did the Paris Commune (1871) originate? Why did it collapse? 6+2

প্যারিস কমিউন (১৮৭১)-এর উৎপত্তি কীভাবে হয়েছিল? এর পতন কেন হয়েছিল?

- d) How did the Partition of Africa take place? Why were its immediate consequences? 6+2

‘আফ্রিকা ব্যবচ্ছেদ’ কীভাবে সংঘটিত হয়েছিল? এর তাৎক্ষণিক ফলাফল কি ছিল?

- e) On which points did Kaiser William II deviate from Bismarck's foreign policy? What was its result? 6+2

কোন কোন ক্ষেত্রে বিসমার্কের পররাষ্ট্র নীতি থেকে দ্বিতীয় কাইজার উইলিয়াম সরে এসেছিলেন? এর ফল কী হয়েছিল?

- f) What was the background of Tripple Alliance? What was its aim? 6+2

‘ট্রিপল অ্যালায়েন্স’ এর পটভূমি কি ছিল? এর উদ্দেশ্য কি ছিল?

- g) Was the Crimean War unnecessary? What were its results? 6+2

ক্রিমিয়া যুদ্ধ কী অপয়োজনীয় ছিল? এই যুদ্ধের ফল কি হয়েছিল?

- h) Who was called Tsar the Liberator and why? Did the Tsar really liberate the peasantry? 2+6

মুক্তিদাতা জার কাকে এবং কেন বলা হয়? জার কি সত্যিই কৃষক শ্রেণীকে মুক্তি দিয়েছিলেন?

3. Answer any **four** of the following questions:

14×4=56

নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির মধ্যে যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- a) To what extent were the French Philosophers responsible for the outbreak of the French Revolution? Who were the Patricians? 12+2

ফরাসী বিপ্লবের সংঘটনে ফরাসী দার্শনিকরা কতটা দায়ী ছিলেন? প্যাট্রিসিয়ান কারা?

- b) Would you agree that Napoleon was both the heir to and the liquidator of the revolution? What is the importance of the Treaty of 'Tilzit'?
- 12+2
- তুমি কি মনে কর যে নেপোলিয়ন একাধারে বিপ্লবের উত্তরাধিকারী ও বিপ্লবের ধ্বংসকারী ছিলেন? টিলজিটের সন্ধির গুরুত্ব কী?
- c) What is 'Resorgimento'? Discuss the role of foreign powers in the unification of Italy.
- 2+12
- 'রিসর্জিমেন্টো' কী? ইতালির ঐক্য আন্দোলনে বিদেশী শক্তির ভূমিকা আলোচনা কর।
- d) Assess the internal policy of Bismarck as German Chancellor with special reference to his dealings with the Catholic Church and the Socialists. What is 'Dreikaiserbund'?
- 12+2
- ক্যাথলিক চার্চ এবং সমাজতন্ত্রীদের সঙ্গে সম্পর্কের বিশেষ উল্লেখসহ জার্মান চ্যান্সেলর হিসাবে বিসমার্কের অভ্যন্তরীণ নীতির মূল্যায়ন কর। 'ড্রেইকাইজারবুণ্ড' কী?
- e) What do you mean by 'New Imperialism'? Is it proper to call the period between 1871 and 1914 the 'Age of Imperialism'?
- 2+12

'নব সাম্রাজ্যবাদ' বলতে তুমি কি বোঝ? ১৮৭১-১৯১৪ সালের মধ্যবর্তী কালকে কী যথার্থভাবে 'সাম্রাজ্যবাদের যুগ' বলে অভিহিত করা যায়?

- f) Analyse the ideas of the Pre-Marxian Socialists. Enumerate two basic tenets of Marxian Socialism.
- 12+2
- প্রাক-মার্কসীয় সমাজবাদীদের ধারণাগুলি বিশ্লেষণ কর। মার্কসীয় সমাজতন্ত্রবাদের দুটি মূল সূত্র উল্লেখ কর।
- g) Was the Versailles Treaty of 1919 really 'harsh'? Between whom was the treaty of versailles signed and in which year?
- 12+2
- ১৯১৯ এর ভার্সাই চুক্তি কি সত্যি 'কঠোর' ছিল? কবে এবং কাদের মধ্যে ভার্সাই চুক্তি স্বাক্ষরিত হয়েছিল?
- h) Trace the background of the formation of the Triple Entente. What was the Agadir Crisis?
- 12+2
- ত্রিশক্তি আঁতাত গঠনের পটভূমি চিহ্নিত কর। আগাদির সংকট কী?